--------- Foi presente a informação nº.116, datada de 14/03/2011, elaborada pela Divisão 

Financeira – Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de pagamento 

autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores Vereadores com 

competência delegada, no valor de 328.540,50 € (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, 

QUINHENTOS E QUARENTA EUROS E CINQUENTA CÊNTIMOS), cujos pagamentos 

foram efectuados no período de 25/02/2011 a 10/03/2011. ---------------------------------------------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA: foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2011/03/16 que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

1.593.800,16 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS 

EUROS E DEZASSEIS CÊNTIMOS), constando em caixa: € 12.627,65 (DOZE MIL, 

SEISCENTOS E VINTE E SETE EUROS E SESSENTA E CINCO CÊNTIMOS) e depositado 

em Instituições Financeiras: € 1.581.172,51 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E OITENTA E 

UM MIL, CENTO E SETENTA E DOIS EUROS E CINQUENTA E UM CÊNTIMOS), tendo 

a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.  --------------------------------------------------  

---------- 5 - ASSUNTO N.º 0158-2011 - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE DESIGN DE 

COMUNICAÇÃO NA MODALIDADE DE CONTRATO DE AVENÇA PARA O SECTOR DE

[...]

Divisão de Comunicação e Informação, na qual consta uma proposta de aquisição de serviços 

de design de comunicação em modalidade de avença.  --------------------------------------------------  

---------- Informa ainda, que a sua estimativa é de 1.250,00€ (mil, duzentos e cinquenta euros) 

por mês, acrescido de I.V.A. à taxa legal em vigor, devendo o contrato ter a duração de 1 (um) 

ano podendo ser renovado por período igual. -------------------------------------------------------------  

---------- É ainda de referir, que a informação acima mencionada deu origem à informação n.º

[...]

Alteração ao Plano 

Plurianual de Investimentos (PPI), que apresentava os seguintes valores: ----------------------------  

--------- ORÇAMENTO DA DESPESA: ------------------------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 241.100,00 (Duzentos e quarenta e um mil e cem euros); ---------  

--------- Diminuições/anulações: € 241.100,00 (Duzentos e quarenta e um mil e cem euros); ----  

--------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS: --------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 1.000,00 (mil euros); ----------------------------------------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 151.000,00 (Cento e cinquenta e um mil euros). ---------------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos ---------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar nos termos 

propostos, com os votos a favor doa eleitos pelo Partido Socialista e os votos contra dos eleitos

[...]

-------------------------------------------------------------------------------  

---------- Informa ainda, que de acordo com o Regulamento de Abastecimento de Água do 

Município de Odemira em vigor, a tarifa do ramal de ligação de água, importa em 227,16 € 

(duzentos vinte sete euros e dezasseis cêntimos) com IVA incluído.  ---------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos

[...]

---------- Propõe-se a atribuição de um subsídio à Sopa dos Artistas – Associação Local de 

Artistas Plásticos, de harmonia com a alínea b) do n.º4, do artigo 64 da Lei n.º 169/99 de 18 de 

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, no valor de 

525 € (quinhentos e vinte cinco euros). --------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação dos termos propostos. --------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o